
•  Tajemství české m inulosti číslo 46

□
Pořad „Volá Londýn" přinesl Janu Masarykovi během 
války širokou popularitu (str. 32)

Historická detektivka

Klenoty Koruny české
18 Město mezi vinohrady

Mikulov proslul především jako jedno i  hlavních sídel 
Ditrichštejnů. Jaké památky můžete v tom to historickém 
městě navštívit?

Na pranýři
20 Popravte hříšné sodomity!

Homosexualita se stala v antice běžným jevem, ale ve 
středověku a raném novověku se za tento „hřích proti 
boží přirozenosti" posílalo na hranici

Ženy v historii
24 Vládkyně ve stínu trůnu

České královny ve 13. a 14. století měly jen omezené 
pravomoci, a tak se musely opírat o moc královských 
manželů nebo svá věnná města

Obrazem
29 Pomníky synů Izraele

Na 75 židovských hřbitovech Moravy a Slezska se 
nacházejí tisíce náhrobních kamenů, jejichž symbolika 
к nám promlouvá dodnes

8 Upálení sekty naháčů
Lze se d iv it, že Jan Žižka nechal zlikvidovat radikální 
sektu adamitů, jejíž členové chodili nazí a plenili 
okolní vsi?

Osobnost
32 Syn ve stínu otce

\ Jan Masaryk nebyl vzorným dítětem pana 
\  profesora, přesto to  dotáhl na diplomata a nakonec 
\  i m inistra zahraničí

Konflikt
12 ZaPvrZa Pyreneje proti 

fašistům
Španělská občanská válka v letech «
1936-1939 se nás sice zdánlivě ' ^  ,5®юк"
netýkala, přesto v ní bojovalo 
za republikány i pár tisíc 
Čechoslováků

Erbovní pověst
17 Sepnuté ruce 

z lité bitvy
Jistý Zub, legendární předek 
rodu Zoubků, prý v dáv
né bitvě zachránil svého 
hejtmana a jeho čin 
vešel i do jeho erbu

Rozhovor
jj 36 Záhadný 

konec Honzy 
Masaryka

O podivné sm rti bodrého poli
tika vznikla řada teorií, 

o nichž vypoví historik 
Jan Kalous, který se po
dílel na jejím posledním 
vyšetřování

Kozáci patřili к  nejméně 
disciplinovaným složkám 
ruské armády při slav
kovském tažení (str. 46)

4 Tajemství české minulosti > číslo 46



Tajemství české m inulosti číslo 46 •

Španělský krá l Karel II. je  nejtragičtější ukázkou 
degenerace v  habsburském rodě. Obraz 
od Claudia Coella ze 17. století (str. $6)

Archeologie
40 Studna s pokladem, 

nebo výbušninou?
Nejhlubší hradní studna v Evropě se 
nachází na Zbirohu a vyprávějí se o ní 
legendy související s údajným nacistic
kým pokladem

Politika
42 Koruna pro 

milovaného syna
Když Přemysl I. Otakar dosáhl uznání Českého království, 
musel si ještě pojistit, aby čeští velmožové zvolili za 
příštího krále jeho syna Václava

Češi za hranicemi
60 Ostrov 

ledu a ohně
Český student Daniel Vetter navštívil 

se svým spolužákem na počátku 
17. století Island a napsal o tom 
pozoruhodný cestopis

Oživlá historie
63 Je libo koření?

I ve středověku lidé používali 
к dochucení řadu koření, t i bohatší 

dovezená z orientu, chudší z vlastní 
zahrádky či blízké louky

Umění
64 Zastihla je válka

Skupina českých umělců zažila za druhé světové války 
nepříjemné dobrodružství ve francouzském exilu, kde je 
podezírali ze spolupráce s komunisty

Jak se žilo
46 Odvrácená strana 

Napoleonova triumfu
V době bitvy u Slavkova zažili obyvatelé jižní Moravy 
útlak a bezpráví od vojáků všech zúčastněných armád

Mapa
50 Slavná bitva na unikátní 

mapě
Hned v prosinci 1805 vytvořil francouzský ženijní kapi
tán, který se zúčastnil slavkovské bitvy, jeden z prvních 
plánů bojiště

Mýty naší historie
52 Šašek, nebo adept 

černé magie?
Kouzelník Žito se údajně proslavil na dvoře Václava IV., 
ale záznamy o něm máme až o dvě století později. Jde 
o fikci, nebo skutečnou postavu?

Věda
56 Degenerovaní a šílení vládci

Genetika rodu Habsburků prokázala, že blízké příbuzen
ské sňatky způsobují četné psychické i fyzické deformace

Toulky českou minulostí
Že dopadli jako sedláci u Chlumce, se říká o lidech, jejichž 
snažení skončilo totá lním  fiaskem. Rčení odkazuje na 
událost z roku 1775, kdy se mnozí obyvatelé českého 
venkova vzbouřili proti robotám a hodlali si na vrchnosti 
prosadit vybájený „zlatý patent".

Jako sedláci u Chlumce 
Selské guberno 
Zúčtování se sedláky

Poddanská rebelie v  18. století na ilustraci Josefa 
Mathausera (str. 70)

Tajemství české m inulosti > číslo 46 5


